
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2013년도 본예산 일반회계 문화관광과 ~ 문화관광과

부서: 문화관광과

정책: 문화예술 기반구축 및 관광자원화

단위: 문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

문화관광과 17,128,704 15,266,374 1,862,330

국 2,975,668

광 4,662,000

기 230,882

분 69,000

도 1,089,479

군 8,101,675

문화예술 기반구축 및 관광자원화 3,729,026 3,014,437 714,589

국 19,701

광 842,000

기 111,552

분 69,000

도 29,938

군 2,656,835

문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 2,761,826 2,077,437 684,389

국 19,701

광 842,000

기 111,552

분 59,000

도 29,938

군 1,699,635

문화예술단체 지원 332,200 323,857 8,343

분 55,000

군 277,200

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○ 칼라복사기 소모품 구입비 3,0003,000,000원*1식

301 일반보상금 4,200 4,200 0

12 기타보상금 4,200 4,200 0

○ 단군전 관리보상 2,400

○ 김남주생가 관리보상 1,800

200,000원*12월

150,000원*12월

306 출연금 7,000 7,000 0

01 출연금 7,000 7,000 0

○ 전라남도 문화예술진흥기금

7,0007,000,000원*1식

307 민간이전 309,500 295,500 14,000

분 55,000

군 254,500

02 민간경상보조 181,500 179,500 2,000

○ 삼호학당 운영지원 20,000

○ 국악협회 읍면 분회지원

10,000

○ 문학지 발간사업 9,000

○ 성년 작명례 2,500

○ 해남군사 인쇄비 140,000

20,000,000원*1식

1,000,000원*10개면

3,000,000원*3개단체

2,500,000원*1식

140,000,000원*1식
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부서: 문화관광과

정책: 문화예술 기반구축 및 관광자원화

단위: 문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 사회단체보조금 118,000 106,000 12,000

○ 예총활동지원 33,000

○ 해남문화원 사업지원 85,000

33,000,000원*1식

85,000,000원*1식

분 55,000

군 30,000

04 민간행사보조 10,000 10,000 0

○ 강강술래출연비 지원 10,00010,000,000원*1식

401 시설비및부대비 8,500 0 8,500

01 시설비 8,500 0 8,500

○ 문화원 개보수사업 8,5008,500,000원*1식

지역 향토문화예술전승 행사지원 52,900 13,400 39,500

307 민간이전 52,900 13,400 39,500

02 민간경상보조 52,900 13,400 39,500

○ 향교석전대제 5,000

○ 향교제례 제기 구입지원 27,000

○ 마을전통민속잔치 육성 지원

10,000

○ 단군전 추모대제 2,000

○ 만의총 추모대제 1,500

○ 향교원사 추모대제 5,400

○ 향교 도덕성 회복운동 2,000

5,000,000원*1식

27,000,000원*1식

1,000,000원*10개 마을

1,000,000원*2회

1,500,000원*1회

300,000원*18개소

2,000,000원*1식

각종 문화예술 경연행사 참가 18,000 10,000 8,000

307 민간이전 18,000 10,000 8,000

04 민간행사보조 18,000 10,000 8,000

○ 제20회 남도음식문화큰잔치

3,000

○ 제23회 전남청소년연극제 참가

5,000

○ 제35회 남도국악제 참가 2,000

○ 제31회 전남연극제참가 8,000

3,000,000원*1식

5,000,000원*1식

2,000,000원*1식

8,000,000원*1식

문화예술진흥위원회 운영 및 출연 980 980 0

201 일반운영비 980 980 0

01 사무관리비 980 980 0

○ 문화예술진흥 자문위원회 운영수당

98070,000원*14인*1회

문화예술사업 및 활동지원 9,000 9,000 0

분 4,000

군 5,000

307 민간이전 9,000 9,000 0

분 4,000

군 5,000

02 민간경상보조 9,000 9,000 0
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부서: 문화관광과

정책: 문화예술 기반구축 및 관광자원화

단위: 문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 문화학교 지원 6,0006,000,000원*1식

분 3,000

군 3,000

○ 향교기로연사업 3,0003,000,000원*1회

분 1,000

군 2,000

학교의 문화예술교육 활성화 39,402 50,300 △10,898

국 19,701

군 19,701

307 민간이전 39,402 50,300 △10,898

국 19,701

군 19,701

02 민간경상보조 39,402 50,300 △10,898

○ 국악분야예술강사 지원 39,40239,402,000원*1식

국 19,701

군 19,701

문화예술사업 및 활동지원 10,000 10,000 0

도 5,000

군 5,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

도 5,000

군 5,000

02 민간경상보조 10,000 10,000 0

○ 찾아가는 문화활동 10,00010,000,000원*1식

도 5,000

군 5,000

문화예술 단체 지원 2,276,344 1,633,900 642,444

광 842,000

기 111,552

도 21,938

군 1,300,854

307 민간이전 171,344 133,900 37,444

기 111,552

도 21,938

군 37,854

02 민간경상보조 171,344 133,900 37,444

○ 등록사립미술관 및 박물관운영지원

20,00020,000,000원*1식

도 10,000

군 10,000

○ 문화바우처 사업 151,344151,344,000원*1식

기 111,552

도 11,938

군 27,854

401 시설비및부대비 2,105,000 1,500,000 605,000

광 842,000

군 1,263,000
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부서: 문화관광과

정책: 문화예술 기반구축 및 관광자원화

단위: 문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 2,014,888 1,500,000 514,888

○ 땅끝순례문학관 건립 2,014,8882,014,888,000원*1식

광 805,955

군 1,208,933

02 감리비 80,000 0 80,000

○ 땅끝순례문학관 건립 80,00080,000,000원*1식

광 32,000

군 48,000

03 시설부대비 10,112 0 10,112

○ 땅끝순례문학관 건립 10,11210,112,000원*1식

광 4,045

군 6,067

각종 문화예술 경연행사 참가(보조) 23,000 0 23,000

도 3,000

군 20,000

307 민간이전 23,000 0 23,000

도 3,000

군 20,000

04 민간행사보조 23,000 0 23,000

○ 제39회 전남민속예술축제참가(일반부)

15,00015,000,000원*1식

도 1,500

군 13,500

○ 제39회 전남민속예술축제참가(청소년부)

8,0008,000,000원*1식

도 1,500

군 6,500

향토축제 관광 자원화 947,200 917,000 30,200

축제 발굴 및 육성지원 467,200 437,000 30,200

201 일반운영비 17,000 17,000 0

01 사무관리비 17,000 17,000 0

○ 매화축제 주차장 임대료 12,000

○ 축제종합 홍보 팜프렛 제작

5,000

12,000,000원*1식

2,500,000원*2회

307 민간이전 435,200 405,000 30,200

02 민간경상보조 15,200 5,000 10,200

○ 금강곡 야생차단지 관리 5,000

○ 유채경관조성 소득보전 10,200

5,000,000원*1식

10,200,000원*1식

04 민간행사보조 420,000 400,000 20,000

○ 제13회 고산문학선양 문화대전

50,000

○ 제493주년 서산대제 및 나라사랑글쓰기대회

10,000

○ 김남주 문화제 5,000

50,000,000원*1식

10,000,000원*1식

5,000,000원*1식
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부서: 문화관광과

정책: 문화예술 기반구축 및 관광자원화

단위: 향토축제 관광 자원화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 고정희 문화제 5,000

○ 제6회 공재문화제 10,000

○ 흑석산 철쭉제 30,000

○ 명량역사 체험마당 50,000

○ 북평 남창줄다리기 보존행사지원

10,000

○ 제22회 초의문화제 50,000

○ 제22회 전국 국악경연대회 40,000

○ 제28회 해남예술제 20,000

○ 오기택배 전국가요제 20,000

○ 땅끝작은음악회 30,000

○ 유채꽃 축제 25,000

○ 땅끝매화축제 45,000

○ 제2회 전라우수영 대보름 용잽이 축제

20,000

5,000,000원*1식

10,000,000원*1식

30,000,000원*1식

50,000,000원*1식

10,000,000원*1식

50,000,000원

40,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

30,000,000원*1식

25,000,000원*1식

45,000,000원*1식

20,000,000원*1식

401 시설비및부대비 15,000 15,000 0

01 시설비 15,000 15,000 0

○ 유채꽃 축제 꽃길조성및 포토존 설치

15,00015,000,000원

명량대첩제 행사 추진 480,000 480,000 0

307 민간이전 480,000 480,000 0

04 민간행사보조 480,000 480,000 0

○ 2013 명량대첩축제(도) 400,000

○ 2013 명량대첩축제(자체) 80,000

400,000,000*1식

80,000,000원*1식

도서관 지원 및 독서 문화 장려 20,000 20,000 0

분 10,000

군 10,000

공공도서관 도서구입 지원 20,000 20,000 0

분 10,000

군 10,000

308 자치단체등이전 20,000 20,000 0

분 10,000

군 10,000

06 교육기관에대한보조금 20,000 20,000 0

○ 해남공공도서관 자료구입 지원

20,00020,000,000원*1식

분 10,000

군 10,000

관광지 관광자원 개발 7,805,630 7,010,718 794,912

국 3,900

광 3,820,000

기 119,330

도 21,101

군 3,841,299
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부서: 문화관광과

정책: 관광지 관광자원 개발

단위: 땅끝관광지 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

땅끝관광지 개발 1,712,366 1,640,792 71,574

광 700,000

군 1,012,366

땅끝관광지 토지매입 272,098 200,000 72,098

401 시설비및부대비 272,098 200,000 72,098

01 시설비 272,098 200,000 72,098

○ 땅끝관광지 토지매입 272,098272,098,000원*1식

땅끝관광지 개발사업 추진 22,000 22,000 0

207 연구개발비 22,000 22,000 0

01 연구용역비 22,000 22,000 0

○ 땅끝관광지 사후환경조사 용역

22,00022,000,000원*1식

땅끝관광지 개발 1,400,000 1,115,000 285,000

광 700,000

군 700,000

401 시설비및부대비 1,400,000 1,115,000 285,000

광 700,000

군 700,000

01 시설비 1,090,000 1,107,620 △17,620

○ 땅끝해양자연사박물관건립

1,090,0001,090,000,000원*1식

광 545,000

군 545,000

02 감리비 300,000 0 300,000

○ 땅끝해양자연사박물관건립

300,000300,000,000원*1식

광 150,000

군 150,000

03 시설부대비 10,000 7,380 2,620

○ 땅끝해양자연사박물관건립

10,00010,000,000원*1식

광 5,000

군 5,000

소규모 관광자원 개발 18,268 0 18,268

101 인건비 828 0 828

04 기간제근로자등보수 828 0 828

○ 공룡랜드마크 풀베기 인부임

82846,000원*3인*3일*2회

201 일반운영비 14,440 0 14,440

02 공공운영비 14,440 0 14,440

○ 관광지외 시설물 유지보수

10,000

○ 땅끝천년숲 보도교 경관조명 전기요금

1,440

2,000,000원*5개소

120,000원*12월

- 6 -



부서: 문화관광과

정책: 관광지 관광자원 개발

단위: 땅끝관광지 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 우수영항공원 주변 가로등 전기요금

3,000250,000원*12월

401 시설비및부대비 3,000 0 3,000

01 시설비 3,000 0 3,000

○ 계곡도로아치 주변 정비 3,0003,000,000원*1식

우수영 관광지 개발 2,582,292 1,035,646 1,546,646

광 1,500,000

군 1,082,292

우수영 거북선 크루즈 사업 34,532 32,386 2,146

101 인건비 34,532 32,386 2,146

04 기간제근로자등보수 34,532 32,386 2,146

○ 울돌목거북배 매표소 인건비 34,532

― 급여 21,528

― 상여금 3,588

― 주휴수당 4,056

― 연차수당 1,560

― 시간외수당 1,800

― 4대보험 2,000

39,000원*2인*23일*12월

39,000원*2인*23일*200%

39,000원*2인*52주

39,000원*2인*20일*1회

5,000원*2인*15시간*12월

2,000,000

우수영관광지 개발사업 추진 44,000 50,000 △6,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○ 법정스님 생가 복원사업 학술연구용역

22,00022,000,000원*1식

401 시설비및부대비 22,000 50,000 △28,000

01 시설비 22,000 50,000 △28,000

○ 법정스님 생가 복원사업 기본및실시설계용역

22,00022,000,000원*1식

우수영 관광지 개발 2,500,000 500,000 2,000,000

광 1,500,000

군 1,000,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

광 3,000

군 2,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○ 우수영관광지 개발 5,0005,000,000원*1식

광 3,000

군 2,000

401 시설비및부대비 2,495,000 500,000 1,995,000

광 1,497,000

군 998,000

01 시설비 2,280,000 496,400 1,783,600

○ 우수영관광지 개발 2,280,0002,280,000,000원*1식
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부서: 문화관광과

정책: 관광지 관광자원 개발

단위: 우수영 관광지 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

광 1,368,000

군 912,000

02 감리비 200,000 0 200,000

○ 우수영관광지 개발 200,000200,000,000원*1식

광 120,000

군 80,000

03 시설부대비 15,000 3,600 11,400

○ 우수영관광지 개발 15,00015,000,000원*1식

광 9,000

군 6,000

화원관광단지 관리 3,760 3,260 500

201 일반운영비 3,760 3,260 500

02 공공운영비 3,760 3,260 500

○ 화원 청용택지 급수시설 전기료

1,200

○ 화원청용택지 가로등 유지관리비

1,200

○ 화원 무연분묘 납골당 전기료

360

○ 화원 무연분묘 납골당 시설유지비

1,000

100,000원*12월

100,000원*12월

30,000원*12월

1,000,000원*1식

관광편익시설 확충 182,400 203,200 △20,800

기 77,000

도 15,000

군 90,400

민박운영지원 및 관리 1,000 2,000 △1,000

201 일반운영비 1,000 2,000 △1,000

01 사무관리비 1,000 2,000 △1,000

○ 민박운영자 교육(교재제작,강사료)

1,0001,000,000원 * 1회

관광안내표지판 정비 및 설치 20,000 30,000 △10,000

401 시설비및부대비 20,000 30,000 △10,000

01 시설비 20,000 30,000 △10,000

○ 관광안내표지판 설치 및 정비

20,00020,000,000원*1식

관광개발 투자 유치 및 홍보 7,000 8,000 △1,000

201 일반운영비 7,000 8,000 △1,000

01 사무관리비 4,000 5,000 △1,000

○ 도로아치 LED 전광판 소모품 구입

2,000

○ 관광개발 투자유치 및 홍보 추진

2,000

2,000,000원*1식

2,000,000원*1식

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○ 도로아치 LED전기료 3,000250,000원*12월
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부서: 문화관광과

정책: 관광지 관광자원 개발

단위: 관광편익시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

관광안내소 설치 1,200 10,000 △8,800

201 일반운영비 1,200 0 1,200

02 공공운영비 1,200 0 1,200

○ 관광안내소 운영 전기 및 전화료

1,200100,000*1개소*12월

민박운영지원 및 관리 153,200 153,200 0

기 77,000

도 15,000

군 61,200

402 민간자본이전 153,200 153,200 0

기 77,000

도 15,000

군 61,200

01 민간자본보조 153,200 153,200 0

○ 민박개보수 사업 30,00010,000,000원*3개소

도 15,000

군 15,000

○ 전통한옥민박 개보수사업

123,200123,200,000원*1식

기 77,000

군 46,200

쾌적한 해수욕장 조성 및 편의시설 확충 126,650 369,780 △243,130

해수욕장 시설물 정비 및 관리 25,000 280,000 △255,000

401 시설비및부대비 25,000 280,000 △255,000

01 시설비 25,000 280,000 △255,000

○ 해변모래구입 및 평탄작업

25,00012,500,000원*2개소

해수욕장 운영관리 101,650 89,780 11,870

101 인건비 14,970 13,200 1,770

04 기간제근로자등보수 14,970 13,200 1,770

○ 해변환경미화요원 인건비

13,800

○ 주정차 계도요원 인건비 1,170

46,000*3인*50일*2개소

39,000원*2명*15일

201 일반운영비 53,160 46,160 7,000

01 사무관리비 31,400 29,400 2,000

○ 해변 인명 구조선 임차료

6,000

○ 해변 근무요원 급량비 8,400

○ 해변 근무요원 당직 수당 13,000

― 숙직 3,000

― 일직 10,000

○ 해변 소모품 구입 3,000

2,000,000원*3개소

7,000원*20명*60일

50,000원*1명*60일

50,000원*10명*20회

3,000,000원*1식
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부서: 문화관광과

정책: 관광지 관광자원 개발

단위: 쾌적한 해수욕장 조성 및 편의시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 해변개장 홍보 현수막 제작

1,00050,000원*20개소

02 공공운영비 21,760 16,760 5,000

○ 해변화장실 분뇨수거료 1,000

○ 해변 가로등 전기료 5,760

○ 해변시설물 유지보수 10,000

○ 해변안전부표 유지관리 5,000

200,000원*5동

160,000원*3개소*12월

5,000,000원*2개소

5,000,000원*1식

301 일반보상금 8,820 8,820 0

12 기타보상금 8,820 8,820 0

○ 해변 질서계도요원 식비보상

8,8207,000원*3개소*7명*60일

307 민간이전 23,600 18,600 5,000

02 민간경상보조 3,600 3,600 0

○ 해변 개장 용왕제 3,6001,200,000원*3개소

04 민간행사보조 20,000 15,000 5,000

○ 한여름밤의 축제 20,00020,000,000원*1식

405 자산취득비 1,100 0 1,100

01 자산및물품취득비 1,100 0 1,100

○ 땅끝송호해변 에어컨 구입 1,100550,000원*2대

관광상품 개발 및 홍보 501,922 428,300 73,622

국 3,900

기 42,330

도 6,101

군 449,591

차별화된 관광마케팅사업 163,000 73,000 90,000

201 일반운영비 13,000 13,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○ 스탬프랠리 경품구입 3,00050,000원*30인*2회

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○ 국토순례단 행사지원 10,00010,000,000원*1식

306 출연금 150,000 0 150,000

01 출연금 150,000 0 150,000

○ 전라남도 관광진흥기금 출연금

150,000150,000,000원*1식

다양한 홍보 매체활용 관광홍보 187,180 220,080 △32,900

201 일반운영비 185,180 218,080 △32,900

01 사무관리비 185,180 218,080 △32,900

○ 관내 관광버스 배너 광고료

9,600

○ 관내 택시 배너 광고료

85,680

50,000원*16대*12월

30,000원*238대*12월
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부서: 문화관광과

정책: 관광지 관광자원 개발

단위: 관광상품 개발 및 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 관광 홍보용 봉투 제작 3,000

○ 관광 홍보용리후렛 제작 52,500

○ 국내 관광 박람회 부스 설치

5,000

○ 관광화보집 제작 4,900

○ 택시배너 대폐차, 노후 부착비

5,600

○ 관광기념품 제작 10,000

○ 철도관광상품 추진 버스 지원금

8,900

400원*7,500매

350원*150,000매

5,000,000원*1회

7,000원*700부

80,000원*70대

10,000,000원*1식

8,900,000원*1식

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○ 관광자원개발 사업추진 활동 2,0002,000,000

문화관광 해설가 운영 69,860 68,860 1,000

201 일반운영비 4,500 4,500 0

01 사무관리비 4,500 4,500 0

○ 관광해설가 휴대용 마이크구입

2,500

○ 해설가 양성교육(교재제작 및 강사료)

2,000

250,000원*10대

2,000,000원*1회

301 일반보상금 62,860 61,860 1,000

10 행사실비보상금 2,000 1,000 1,000

○ 관광해설가 간담회 2,0001,000,000원*2회

12 기타보상금 60,860 60,860 0

○ 관광해설가 교육보상

2,000

○ 관광해설가 현지 활동보상

27,000

○ 관광해설가 주말근무(땅끝,대흥사,울돌목거

북배) 15,660

○ 관광안내소 근무보상(전남홍보관, 땅끝)

16,200

20,000원 * 10일 * 10명

45,000원*5인*120일

45,000원*3인*116일

45,000원*2인*180일

307 민간이전 2,500 2,500 0

06 보험금 2,500 2,500 0

○ 관광해설가 보험금 2,5002,500,000원*1식

체험프로그램 개발 및 운영 6,000 0 6,000

국 3,900

도 2,100

307 민간이전 6,000 0 6,000

국 3,900

도 2,100

02 민간경상보조 6,000 0 6,000

○ 템플스테이 운영 6,0006,000,000원*1식

국 3,900
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부서: 문화관광과

정책: 관광지 관광자원 개발

단위: 관광상품 개발 및 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 2,100

차별화된 관광마케팅 사업 28,944 28,000 944

기 20,256

도 2,606

군 6,082

301 일반보상금 28,944 28,000 944

기 20,256

도 2,606

군 6,082

12 기타보상금 28,944 28,000 944

○ 여행바우처 사업 28,94428,944,000

기 20,256

도 2,606

군 6,082

문화관광 해설사 운영 46,938 38,360 8,578

기 22,074

도 1,395

군 23,469

201 일반운영비 2,000 0 2,000

기 1,000

군 1,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○ 문화관광해설 휴대용 마이크 구입

2,0002,000,000원*1식

기 1,000

군 1,000

301 일반보상금 44,938 38,360 6,578

기 21,074

도 1,395

군 22,469

12 기타보상금 44,938 38,360 6,578

○ 외국어해설사 활동지원 2,7902,790,000원*1식

도 1,395

군 1,395

○ 문화관광해설사 지원 42,14842,148,000원*1식

기 21,074

군 21,074

두륜산권 개발 1,000,000 1,333,000 △333,000

광 600,000

군 400,000

두륜산권 개발 1,000,000 1,333,000 △333,000

광 600,000

군 400,000

401 시설비및부대비 1,000,000 1,333,000 △333,000

광 600,000

군 400,000

01 시설비 1,000,000 1,250,924 △250,924
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부서: 문화관광과

정책: 관광지 관광자원 개발

단위: 두륜산권 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 녹색미로공원 조성 1,000,0001,000,000,000원*1식

광 600,000

군 400,000

화원관광지개발 1,000,000 1,500,000 △500,000

광 600,000

군 400,000

썬셋뷰어포인트 1,000,000 1,500,000 △500,000

광 600,000

군 400,000

401 시설비및부대비 1,000,000 1,500,000 △500,000

광 600,000

군 400,000

01 시설비 1,000,000 1,489,200 △489,200

○ 썬셋뷰어포인트 조성 1,000,0001,000,000,000원*1식

광 600,000

군 400,000

옥천관광지 개발 700,000 500,000 200,000

광 420,000

군 280,000

옥천관광지 개발 700,000 500,000 200,000

광 420,000

군 280,000

401 시설비및부대비 700,000 500,000 200,000

광 420,000

군 280,000

01 시설비 700,000 500,000 200,000

○ 독립운동 역사체험마을 조성

700,000700,000,000원*1식

광 420,000

군 280,000

문화재보존 5,397,282 4,866,973 530,309

국 2,949,113

도 1,037,333

군 1,410,836

문화재의 보존 관리 5,315,042 4,779,253 535,789

국 2,949,113

도 1,011,353

군 1,354,576

지방문화재의 보존관리 846,000 1,210,000 △364,000

도 592,200

군 253,800

401 시설비및부대비 56,000 330,000 △274,000

도 39,200

군 16,800

01 시설비 56,000 330,000 △274,000
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부서: 문화관광과

정책: 문화재보존

단위: 문화재의 보존 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 송호 해송림 병충해 방제 및 영양공급

26,00026,000,000원

도 18,200

군 7,800

○ 서동사 동백,비자나무숲 고사목 제거 및 수

형조절 20,00020,000,000원

도 14,000

군 6,000

○ 민정기가옥 안채 회벽보수 10,00010,000,000원

도 7,000

군 3,000

402 민간자본이전 790,000 880,000 △90,000

도 553,000

군 237,000

01 민간자본보조 790,000 880,000 △90,000

○ 대흥사 표충사 담장 및 석축 보수

160,000160,000,000원*1식

도 112,000

군 48,000

○ 해남 향교 동재 해체 보수

230,000230,000,000원*1식

도 161,000

군 69,000

○ 서동사 세심당 건립 280,000280,000,000원*1식

도 196,000

군 84,000

○ 대흥사 대광명전 주변 발굴 조사

60,00060,000,000원

도 42,000

군 18,000

○ 은적사 나한전 단청 및 칠성각 기와 보수

60,00060,000,000원*1식

도 42,000

군 18,000

전통사찰의 보존관리 280,000 240,000 40,000

국 140,000

도 30,000

군 110,000

402 민간자본이전 280,000 240,000 40,000

국 140,000

도 30,000

군 110,000

01 민간자본보조 280,000 240,000 40,000

○ 성도사 방재시스템 구축사업

160,000160,000,000원*1식

국 80,000

군 80,000

○ 서동사 무량수전 및 서동각 단청

120,000120,000,000원*1식
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부서: 문화관광과

정책: 문화재보존

단위: 문화재의 보존 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 60,000

도 30,000

군 30,000

문화재보존관리 지원 81,091 138,960 △57,869

101 인건비 2,880 2,880 0

04 기간제근로자등보수 2,880 2,880 0

○ 문화재 주변 예취기 인부임

2,880120,000*2인*2일*3개소*2회

201 일반운영비 8,211 11,080 △2,869

01 사무관리비 7,140 10,140 △3,000

○ 향토문화유적위원회 참석 수당

1,540

○ 문화재보존영향검토 수당 2,520

○ 용두리고분 화장실 용품 구입 200

○ 문화재특별관리 예초기 칼날구입

480

○ 천연기념물(동물)응급처치비 1,000

○ 수성송 제설작업 장비 임차 1,400

70,000*11인*2회

70,000*3인*12회

200,000*1회

20,000*12개*2대

1,000,000*1식

700,000*2회

02 공공운영비 1,071 940 131

○ 용두리고분 화장실 전기요금 120

○ 용두리고분 화장실 분뇨수거료 200

○ 용두리고분 화장실 전기 안전검사료

140

○ 문화재특별관리 예초기 유류대

611

10,000*12월

200,000*1회

70,000*2회

2,036원*100리터*3대

401 시설비및부대비 20,000 40,000 △20,000

01 시설비 20,000 40,000 △20,000

○ 문화재 안내판 신규설치 5,000

○ 문화유적지 도로안내표지판 정비

5,000

○ 향토문화유적 보수정비 10,000

2,500,000*2개소

1,000,000원*5개소

5,000,000*2개소

402 민간자본이전 50,000 85,000 △35,000

01 민간자본보조 50,000 85,000 △35,000

○ 진흥사(전통사찰) 주변정비사업

50,00050,000,000원*1식

중요목조문화재 감시인력 배치사업 84,577 86,467 △1,890

국 50,746

도 10,149

군 23,682

101 인건비 82,857 84,467 △1,610

국 49,714

도 9,943

군 23,200

04 기간제근로자등보수 82,857 84,467 △1,610
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부서: 문화관광과

정책: 문화재보존

단위: 문화재의 보존 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 중요목조문화재 감시인력 배치

82,85782,857,000원

국 49,714

도 9,943

군 23,200

201 일반운영비 1,720 2,000 △280

국 1,032

도 206

군 482

01 사무관리비 1,720 2,000 △280

○ 중요목조문화재 감시인력배치 운영비

1,7201,720,000원

국 1,032

도 206

군 482

문화재 특별관리지원 사업 67,945 67,945 0

국 40,767

도 6,795

군 20,383

101 인건비 58,945 58,945 0

국 35,367

도 5,895

군 17,683

04 기간제근로자등보수 58,945 58,945 0

○ 문화재특별관리 지원 58,94558,945,000원

국 35,367

도 5,895

군 17,683

201 일반운영비 9,000 9,000 0

국 5,400

도 900

군 2,700

01 사무관리비 9,000 9,000 0

○ 문화재특별관리 지원 운영비 9,0009,000,000원

국 5,400

도 900

군 2,700

문화재 재난방재시스템 구축 사업 26,000 26,000 0

국 18,200

군 7,800

307 민간이전 26,000 26,000 0

국 18,200

군 7,800

02 민간경상보조 26,000 26,000 0

○ 미황사 방화관리 및 방재시설 유지관리

26,00026,000,000원

국 18,200

군 7,800
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부서: 문화관광과

정책: 문화재보존

단위: 문화재의 보존 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

중요문화재의 보존관리 3,913,429 3,009,881 903,548

국 2,699,400

도 364,209

군 849,820

401 시설비및부대비 784,429 1,537,747 △753,318

국 549,100

도 70,599

군 164,730

01 시설비 754,589 1,528,176 △773,587

○ 명량대첩비 원설립지 이전정비(담장 및 석축

정비) 670,160670,160,000원*1식

국 469,112

도 60,313

군 140,735

○ 성내리 수성송 병충해방제등 유지관리

15,00015,000,000원*1식

국 10,500

도 1,350

군 3,150

○ 대둔산 왕벚나무 자생지 진입로 계단목 설치

21,00021,000,000원*1식

국 14,700

도 1,890

군 4,410

○ 대둔산 왕벚나무 자생지 병충해방제등 유지

관리 15,00015,000,000원*1식

국 10,500

도 1,350

군 3,150

○ 녹우단 비자나무숲 병충해방제등 유지관리

21,42921,429,000원*1식

국 15,000

도 1,929

군 4,500

○ 녹우단 비자나무숲 천연하종갱신

12,00012,000,000원*1식

국 8,400

도 1,080

군 2,520

02 감리비 24,800 0 24,800

○ 명량대첩비 원설립지 이전정비(담장 및 석축

정비) 감리비 24,80024,800,000원*1식

국 17,360

도 2,232

군 5,208

03 시설부대비 5,040 9,571 △4,531

○ 명량대첩비 원설립지 이전정비(담장 및 석축

정비) 시설부대비 5,0405,040,000원*1식

국 3,528

도 455
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부서: 문화관광과

정책: 문화재보존

단위: 문화재의 보존 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 1,057

402 민간자본이전 3,129,000 1,472,134 1,656,866

국 2,150,300

도 293,610

군 685,090

01 민간자본보조 3,129,000 1,472,134 1,656,866

○ 대흥사 진불암 담장 개보수

37,00037,000,000원*1식

국 25,900

도 3,330

군 7,770

○ 대흥사 안심당 복원 500,000500,000,000원*1식

국 350,000

도 45,000

군 105,000

○ 대흥사 금동관음보살좌상 보존처리 및 복제

품 제작 250,000250,000,000원*1식

국 175,000

도 22,500

군 52,500

○ 대흥사 북미륵암 마루해체보수

40,00040,000,000원*1식

국 28,000

도 3,600

군 8,400

○ 대흥사 삼층석탑주변 석축정비

300,000300,000,000원*1식

국 210,000

도 27,000

군 63,000

○ 대흥사 서산대사탑 기록화사업

12,00012,000,000원

국 8,400

도 1,080

군 2,520

○ 대흥사 서산대사 유물 도난감시시설 증설

200,000200,000,000원*1식

국 100,000

도 30,000

군 70,000

○ 미황사 염화실 및 만하당 단청

240,000240,000,000원*1식

국 168,000

도 21,600

군 50,400

○ 미황사 일원 배수로 및 석축정비

250,000250,000,000원*1식

국 175,000

도 22,500

군 52,500
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부서: 문화관광과

정책: 문화재보존

단위: 문화재의 보존 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 미황사 부도 및 탑비보존처리

150,000150,000,000원*1식

국 105,000

도 13,500

군 31,500

○ 미황사 사천왕문 복원 400,000400,000,000원*1식

국 280,000

도 36,000

군 84,000

○ 미황사 응진당 주변 배수로 및 석축정비

250,000250,000,000원*1식

국 175,000

도 22,500

군 52,500

○ 서동사 공양간 개축 500,000500,000,000원*1식

국 350,000

도 45,000

군 105,000

도지정문화재 상시관리 지원사업 16,000 0 16,000

도 8,000

군 8,000

101 인건비 11,417 0 11,417

도 5,708

군 5,709

04 기간제근로자등보수 11,417 0 11,417

○ 도지정문화재 상시관리지원 11,417951,410원*12월

도 5,708

군 5,709

201 일반운영비 4,583 0 4,583

도 2,292

군 2,291

01 사무관리비 4,583 0 4,583

○ 도지정문화재 상시관리지원 운영비

4,5834,583,000원*1식

도 2,292

군 2,291

무형문화재 전통 문화 계승 발전 82,240 87,720 △5,480

도 25,980

군 56,260

무형문화재 보존 및 운영관리 82,240 87,720 △5,480

도 25,980

군 56,260

307 민간이전 82,240 87,720 △5,480

도 25,980

군 56,260

02 민간경상보조 82,240 87,720 △5,480

○ 우수영부녀농요 전승 지원

21,00021,000,000원*1식
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부서: 문화관광과

정책: 문화재보존

단위: 무형문화재 전통 문화 계승 발전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 10,500

군 10,500

○ 진양주 전승 지원 10,80010,800,000원*1식

도 5,400

군 5,400

○ 진양주 공개행사 지원 1,5201,520,000원

도 1,140

군 380

○ 강강술래보존회 활동지원 33,000

○ 판소리 고법 전승 지원 12,000

33,000,000원

12,000,000원*1식

도 6,000

군 6,000

○ 우수영부녀농요 공개행사 지원

2,4002,400,000원*1식

도 1,800

군 600

○ 판소리 고법 공개행사 지원

1,5201,520,000원*1식

도 1,140

군 380

건전한 음식문화 정착 및 식품안전 관리 116,166 188,286 △72,120

국 2,954

도 1,107

군 112,105

공중 위생업소 관리 15,940 10,600 5,340

위생업소 관리 15,940 10,600 5,340

201 일반운영비 4,000 2,500 1,500

01 사무관리비 4,000 2,500 1,500

○ 공중위생업소 기존영업자 교육 강사수당

2,000

○ 공중위생업소 업종별 위생교육 교재

500

○ 정부합동평가 우수업소 표창패제작

500

○ 우수업소 표지판 제작 1,000

1,000,000*2회

2,000 * 250부

50,000*10개

100,000*10개

202 여비 2,500 2,500 0

01 국내여비 2,500 2,500 0

○ 공중위생업소 무신고영업 및 불법영업지도단

속 여비 2,5002,500,000

301 일반보상금 9,440 5,600 3,840

10 행사실비보상금 5,600 5,600 0

○ 공중위생업소 대표자 교육 및 간담회 참석보

상 600

○ 공중위생 이,미용업소 선진지 견학

5,000

40,000*3인*5회

100,000*50명

12 기타보상금 3,840 0 3,840
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부서: 문화관광과

정책: 건전한 음식문화 정착 및 식품안전 관리

단위: 공중 위생업소 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 공중위생명예감시원 활동보상

3,84040,000*4인*4일*6월

식품위생업소 관리 100,226 177,686 △77,460

국 2,954

도 1,107

군 96,165

음식문화 개선 80,748 147,148 △66,400

201 일반운영비 18,328 43,728 △25,400

01 사무관리비 18,328 43,728 △25,400

○ 식품진흥기금 위원회수당

840

○ 식품영업자 업종별 위생교육 강사수당

600

○ 식품영업자 업종별 위생교육교재 제작

1,000

○ 위생업소 군 홍보용 물품제작

4,500

○ 우수업소 표창패 제작 500

○ 모범업소 표지판 제작 1,300

○ 먹거리촌 조성업소 대형 소형 간판 재정비

2,500

○ 음식문화개선 홍보물 제작 2,000

○ 현장중심의 스마트 식품안전관리정보 통합망

구축 1,488

○ 음식개발교육 교재제작 1,000

○ 음식개발교육및경연대회 홍보물제작

1,000

○ 음식개발교육 강사 수당 1,600

70,000 * 6인 * 2회

200,000 * 3인

1,000 * 1,000부

10,000*3종*150개소

100,000 * 5개

130,000 * 10개

250,000*10개소

1,000,000*2종

31,000*4대*12월

1,000,000*1식

1,000,000*1식

800,000*1인*2회

206 재료비 7,500 6,500 1,000

01 재료비 7,500 6,500 1,000

○ 남은음식 싸주기 봉투제작

3,000

○ 식품위생업소 지하수 수질검사 채수병구입

1,500

○ 음식개발시연교육 및 경연대회 재료구입

3,000

500원*200개*30개소

100,000*15박스

3,000,000원

301 일반보상금 12,920 12,920 0

10 행사실비보상금 7,520 7,520 0

○ 식품영업 대표자 회의 및 교육 참석보상

2,520

○ 음식개발교육및경연대회운영비(간식,다과등)

1,000

○ 모범음식점 영업주 선진지 견학 참석보상

4,000

70,000*6인*2일*3회

200,000*5회

100,000*40명

12 기타보상금 5,400 5,400 0
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부서: 문화관광과

정책: 건전한 음식문화 정착 및 식품안전 관리

단위: 식품위생업소 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 자율지도원 활동보상

5,40045,000 * 5인 * 2일 * 12월

307 민간이전 42,000 84,000 △42,000

02 민간경상보조 42,000 84,000 △42,000

○ 좋은식단 실천업소 찬기류 지원

7,000

○ 군 홍보용 물컵및 물병제작

5,000

○ 스포츠선수단 이용 음식점 쌀 지원사업

30,000

7,000,000원

5,000,000원*1식

20,000원*1,500포

식중독 예방 7,250 10,250 △3,000

201 일반운영비 7,250 7,250 0

01 사무관리비 7,250 7,250 0

○ 유통식품 수거검사 식품구입비

2,500

○ 식중독예방 홍보 현수막제작 750

○ 식중독예방 홍보물 제작 1,500

○ 식중독예방간이킷트검사(손,칼,행주,도마)

2,500

5,000 * 50품목 * 10회

750,000*1식

500 * 3,000매

100,000*25세트

부정불량식품 단속 6,320 10,720 △4,400

201 일반운영비 1,000 5,400 △4,400

01 사무관리비 1,000 5,400 △4,400

○ 어린이식생활안전관리홍보물제작

1,0001,000,000*1종

301 일반보상금 5,320 5,320 0

12 기타보상금 5,320 5,320 0

○ 부정불량식품 소비자감시원 활동보상

4,320

○ 부정불량식품신고포상금 1,000

40,000*3명*3일*12월

100,000*10명

어린이 식생활안전 전담관리원 활동비 3,560 2,960 600

국 1,780

도 890

군 890

301 일반보상금 3,560 2,960 600

국 1,780

도 890

군 890

12 기타보상금 3,560 2,960 600

○ 어린이 먹을거리 안전관리강화 3,5603,560,000원

국 1,780

도 890

군 890

부정불량식품 단속 868 868 0

국 434
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부서: 문화관광과

정책: 건전한 음식문화 정착 및 식품안전 관리

단위: 식품위생업소 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 217

군 217

301 일반보상금 868 868 0

국 434

도 217

군 217

12 기타보상금 868 868 0

○ 시니어감시단 활동비 868868,000*1식

국 434

도 217

군 217

식중독예방 1,480 740 740

국 740

군 740

201 일반운영비 1,480 740 740

국 740

군 740

01 사무관리비 1,480 740 740

○ 갤럭시탭사용요금 1,4801,480,000원

국 740

군 740

행정운영경비(문화관광과) 78,400 83,760 △5,360

기본경비(문화관광과) 78,400 83,760 △5,360

기본경비(문화관광과) 20,200 22,200 △2,000

201 일반운영비 16,000 18,000 △2,000

01 사무관리비 16,000 18,000 △2,000

○ 부서운영비(총액) 16,00016,000,000원

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○ 부서운영업무추진비(정원16인)

4,200350,000원*12월

기본경비(문예관광) 20,040 20,040 0

201 일반운영비 5,880 5,880 0

01 사무관리비 5,880 5,880 0

○ 문예관광담당 업무추진급량비 5,8805,880,000원

202 여비 14,160 14,160 0

01 국내여비 14,160 14,160 0

○ 기본 국내여비 14,16014,160,000원

기본경비(관광개발) 12,840 12,840 0

201 일반운영비 4,200 4,200 0

01 사무관리비 4,200 4,200 0

○ 관광개발담당 업무추진급량비 4,2004,200,000원
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부서: 문화관광과

정책: 행정운영경비(문화관광과)

단위: 기본경비(문화관광과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 8,640 8,640 0

01 국내여비 8,640 8,640 0

○ 기본 국내여비 8,6408,640,000원

기본경비(문화재) 11,400 14,760 △3,360

201 일반운영비 2,520 4,200 △1,680

01 사무관리비 2,520 4,200 △1,680

○ 문화재담당 업무추진급량비 2,5202,520,000원

202 여비 8,880 10,560 △1,680

01 국내여비 8,880 10,560 △1,680

○ 기본 국내여비 8,8808,880,000원

기본경비(위생담당) 13,920 13,920 0

201 일반운영비 3,360 3,360 0

01 사무관리비 3,360 3,360 0

○ 위생담당 업무추진급량비 3,3603,360,000원

202 여비 10,560 10,560 0

01 국내여비 10,560 10,560 0

○ 기본 국내여비 10,56010,560,000원

재무활동(문화관광과) 2,200 102,200 △100,000

보전지출(문화관광과) 2,200 2,200 0

지방채 상환 2,200 2,200 0

311 차입금이자상환 2,200 2,200 0

04 중앙정부차입금이자상환 2,200 2,200 0

○ 명량대첩비 주변정비사업 이자상환

2,2001,100,000 * 2회

- 24 -


